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ABSTRAKT

Název práce: Motivace ţen ke kultivaci plaveckých sebezáchranných dovedností.

Cíl práce: Definování souboru základních plaveckých sebezáchranných dovedností,

zjišťování motivace ţen ve věkovém rozmezí 18-60 let ke kultivaci těchto dovedností.

Zjišťování povědomí o významnosti plaveckých dovedností u dotazovaných ţen.

Metody: Rešerše odborné literatury, konstrukce dotazníku, realizace dotazníkového

šetření, analýza a vyhodnocení dat, grafická prezentace výsledků.

Výsledky: Dotazované ţeny si uvědomují důleţitost a význam sebezáchranných

plaveckých dovedností. Vzhledem k faktu, ţe se hodnotí z hlediska úrovně plaveckých

a sebezáchranných dovedností vysoko, nejsou motivovány tyto dovednosti

zdokonalovat.

Klíčová slova: motivace, pohybová aktivnost, plavecké sebezáchranné dovednosti

ABSTRACT

Work name: Motivation of women to cultivate thein self rescue swimming skills.

Aim of work: Defining a set of basic self rescue swimming skills, motivation survey of

women aged 18-60 years to cultivate these skills. Detection of awareness of

theimportance of swimming skills of the interviewed women.

Method: Literature search, questionnaire design, survey implementation, analysis and

evaluation of data, graphical presentation of results.

Results: The interviewed women realize the importance and significance of selfsaving

swimming skills. Due to the fact that it is evaluated in terms of level of swimming

skills and self rescue high they are not motivated to improve these skills.

Key words: motivation, physical activity, self rescue swimming skills
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1. ÚVOD

„Motivace je stav, který aktivizuje chování a dává mu směr“ (ATKINSON, 2003).

Jelikoţ je veškeré lidské jednání a chování řízeno motivací a motivy, je jimi řízen i

vztah člověka k pohybovým aktivitám. Tento vztah se vytváří v průběhu socializace jiţ

od raného dětství a na jeho vytvoření a ustálení závisí celá řada faktorů.

V současnosti se stále častěji setkáváme s informacemi týkajícími se nedostatečné

pohybové aktivnosti lidské populace. Je proto na místě ptát se po moţnostech, jak

motivovat lidi ke změně, popřípadě ke zdokonalování jiţ osvojených dovedností. Mezi

pohybové dovednosti jsou řazeny i dovednosti sebezáchranné, jeţ mohou v konkrétních

situacích zachránit jedinci ţivot. Jelikoţ se jedinec za svého ţivota často pohybuje

v blízkosti vodního prostředí, sebezáchranné plavecké dovednosti by měly patřit do

základní dovednostní výbavy kaţdého člověka.

Bezpečnost a zdraví jedince jsou a budou vţdy velmi střeţené hodnoty, a proto i

problematika záchrany a sebezáchrany leţí na ţebříčku hodnot vysoko. V zájmu lidí by

tedy mělo být získání takových kompetencí, které k udrţení těchto hodnot vedou. Je

důleţité hledat odpověď na otázku, zda lidé znají a ovládají alespoň základní

sebezáchranné dovednosti. Existuje mnoho situací, ve kterých člověk nemůţe pomoci

ani sobě, ani druhým, ale setkáváme se často i s momenty, ve kterých je překáţkou pro

poskytnutí pomoci jen vlastní nevzdělanost.

Znalost základů první pomoci se dnes povaţuje téměř za samozřejmou, ale k této oblasti

by se měly přidat i znalosti z jiných oborů. Osvěta v oblasti ochrany obyvatelstva by

pravděpodobně velmi ovlivnila řešení krizových a dalších situací. Spolu s informacemi

o ochraně obyvatelstva by se měla pozornost zaměřit i na svépomoc – v tomto případě

na zvládnutí sebezáchranných dovedností.

Tato práce se v teoretické části věnuje obecné motivaci a motivaci k pohybovým

aktivitám. Stěţejním východiskem pro motivaci k pohybovým aktivitám byla

psychologie aktivního způsobu ţivota. Druhá polovina teoretické části je věnována

problematice plavání, a to především oblasti plaveckých sebezáchranných dovedností.

Dále se práce věnuje interpretaci dat získaných v rámci dotazníkového šetření.

Hlavním záměrem práce je zjišťování motivace ţen ke kultivaci plaveckých

sebezáchranných dovedností. Cílem je zjistit, nakolik jsou ţeny motivovány konkrétní

plavecké sebezáchranné dovednosti kultivovat.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Motivace jako psychický proces

Otázkou po záměru lidského chování, jednání či rozhodování se lidé zabývají snad

odpradávna. Pochopení odpovědí, které na tuto otázku podávají jednotlivé

psychologické směry a jednotliví zástupci těchto směrů, můţe být klíčem k pochopení

sebe sama, i lidí obecně. Uvádíme zde některé autory a přístupy vysvětlení fenoménu

motivace.

PLHÁKOVÁ (2004) řadí motivaci do skupiny psychických procesů, které dělí na

procesy kognitivní (poznávací), emocionální a motivační.

HARTLA a HARTLOVÉ (2010) definuje motivaci jako „vnitřní řídící sílu odpovědnou

za zahájení, usměrňování, udrţování a energetizaci zacíleného chování; motivační sílu

vzniklou působením vnější i vnitřní stimulací a její kognitivní interpretací; stimulace

mohou být fyziologické, např. hlad, ţízeň, sex, sebezáchova nebo psychologické, např.

„touha uspět“.

Motivaci se věnuje řada autorů. Pro podporu vlastního pojetí často analyzují četné

teorie, zpracovávají názory význačných psychologických směrů, osobností. Tyto výčty

jsou si v mnohém podobné, jako příklad přehledného uspořádání můţe slouţit tabulka,

kterou uvádí NAKONEČNÝ (1996), viz příloha č. 1.

GALLUCCI (2008) tvrdí, stejně jako většina autorů, ţe pravděpodobně neexistuje

jednotné a jasné vysvětlení motivace. I podle něj existuje celá řada teorií, které

pocházejí z různých psychologických směrů (psychoanalytický apod.).

ATKINSON, HERRNSTEIN, LINDZEY a LUCE (1998) zaměřují svůj pohled na

neurologii a snaţí se vysvětlit a objasnit problematiku motivace prostřednictvím

nervových funkcí.

V hierarchické teorii potřeb, dle MASLOWA (1954), kterou uvádíme dle

NAKONEČNÉHO (1997) se jedná o pořadí v proţívané naléhavosti potřeb.

V základech stojí potřeby fyziologické, nad nimi jsou potřeby jistoty (bezpečí, péče,

pomoci), dále pak potřeby náleţení a lásky, potřeby sebeocenění a úcty, uznání a

nejvýše v této „pyramidě“ stojí potřeby.
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Podle FELDMANA (2009) se motivace týká faktorů, které řídí a povzbuzují chování

lidí a dalších organismů.

ATKINSON (2003) uvádí dva typy teorií motivace – pudové teorie, kladoucí důraz na

vnitřní faktory, a teorie incentivní, zdůrazňující motivační roli vnějších předmětů nebo

objektů touhy – oba tyto typy motivace se u jedince vyskytují a vzájemně se ovlivňují.

Z českých autorů se motivaci věnuje M. NAKONEČNÝ. Pojednává o

„psychologickém významu pojmu motivace, o její funkci v rámci regulace chování a o

jejích biologických a sociokulturních determinantách“. NAKONEČNÝ (1997) označuje

za příčiny chování motivy a motivaci jako proces vzniku a setrvání určité aktivity.

Zmiňuje dvě zásadně odlišná hlediska v pojetí motivace, vycházející z preference jedné

z obou základních sloţek chování a z odlišné teoretické orientace. Uvádí, ţe zaměřené

chování má dvě podstatné charakteristiky: zaměření na určitý cíl a určitou intensitu či

úroveň energie. Z toho plyne, ţe chování má stránku direktivní a stránku energetickou.

Definuje trojí úroveň motivace, a to systém nepodmíněných reflexů a instinktů, systém

automatismů a zvyků a systém volní kontroly chování.

Dále NAKONEČNÝ (1997) uvádí, ţe výchozím motivačním stavem jsou potřeby. Tyto

potřeby dělí na fyziologické a psychické. Organismus má vrozené motivační dispozice

(např. afekty strachu a vzteku, rodičovský a pohlavní pud, sklon k činnosti) a motivy

sekundární, získané v průběhu individuálního vývoje a vzniklé v procesu uspokojování

primárních potřeb.

K potřebám řadí HOŠEK (2001) v první řadě potřeby organické – mezi něţ patří i

odpočinek a aktivita – které jsou hierarchicky uspořádány, přičemţ jako první musí být

uspokojeny potřeby organické, dále pak potřeba bezpečí, sounáleţitosti, uznání a


[…]


první. Otázka po místě bydliště nebyla do dotazníku zahrnuta, ale její přítomnost by

mohla lépe a z dalšího úhlu osvětlit danou problematiku. Mnoţství dat získaných přes

internetový portál tvoří přibliţně čtvrtinu z celého vzorku. Velmi kladně hodnotím

ochotu ţen zúčastnit se tohoto dotazníkového šetření. Přesto volba tohoto způsobu sběru

dat přináší ve vztahu k věrohodnosti určitá rizika. Moţnost ověření dat je omezená.

Realizované dotazníkové šetření přineslo řadu zajímavých výsledků. Výsledky ukázaly,

ţe subjektivní přesvědčení o vlastní kompetentnosti v oblasti sebezáchranného plavání
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je u veliké většiny dotazovaných vysoké. Domníváme se, ţe dotazované ţeny své

dovednosti pravděpodobně přeceňují. Z těchto důvodů se jeví dotazníkové šetření pro

analýzu reálné úrovně sebezáchranných dovedností u sledovaných ţen jako

nedostatečné a vede k doporučení dále získávat data spíše motorickými testy. Vysoké

subjektivní hodnocení vlastních sebezáchranných dovedností pak nevede probandky k

úvahám o nutnosti kultivace plaveckých a sebezáchranných dovedností. Sledovaný cíl,

motivace k pohybovému zdokonalování, pak bylo obtíţnější prokázat. Výsledkem tedy

je, ţe ţeny nejsou motivovány ke zdokonalování plaveckých sebezáchranných

dovedností.
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7. ZÁVĚRY

Cíle, které byly formulovány pro řešení problému, byly splněny. Po vytvoření dotazníku

následovala pilotní studie, realizace sběru dat a vyhodnocení výsledků. Výsledky

přinesly zajímavá zjištění. Nejdůleţitějším z nich je, ţe ţeny, ačkoliv si jsou vědomy

významnosti plaveckých sebezáchranných dovedností, nejsou motivovány tyto

dovednosti zdokonalovat. Snad jen s výjimkou plavecké vytrvalosti nejsou ţeny

motivovány jednotlivé plavecké sebezáchranné dovednosti kultivovat. Z analýzy

výsledků lze sestavit ţebříček jednotlivých dovedností dle motivovanosti ţen k jejich

kultivaci. Nejvýše leţí plavecká vytrvalost, kterou následuje plavecká technika a za

nimi jsou orientace pod hladinou, šlapání vody, pád do vody a zaujmutí polohy na

zádech. Zjišťování důvodů, proč ţeny nejsou motivovány tyto dovednosti zdokonalovat,

nebylo cílem této práce.

Ukázalo se, ţe si ţeny jsou vědomy významnosti osvojování plaveckých

sebezáchranných dovedností, a ţe je povaţují za důleţité. Za zmínku stojí i fakt, ţe si

jsou ţeny vědomy vazby úrovně plavecké kompetence a zdravotního stavu. Plavání

patří mezi oblíbené pohybové aktivity u více neţ poloviny dotazovaných.

Další výsledky ukázaly na pravděpodobné zkreslení subjektivních představ o vlastní

plavecké úrovni a kompetenci. Tato skutečnost můţe být důvodem, proč tedy ţeny své

dovednosti v této oblasti nezdokonalují, ale podobných důvodů můţe být celá řada a ani

tato problematika nebyla ve středu zájmu této práce. Výsledky také ukázaly, ţe

pohybová aktivnost dotazovaných byla vcelku uspokojivá, a ţe do stádií pohybové

neaktivnosti spadá pouze malé procento z nich.

Práce nabízí mnoho moţností, jak tuto tématiku rozšířit, například doplněním

dotazníkové šetření o dotazování muţské populace či na hledání důvodů po nedostatku

motivovanosti ke zdokonalování plaveckých sebezáchranných dovedností. Je však

důleţité mít neustále na paměti, ţe v takovém případě hrozí subjektivní zkreslení a

případné další studie by bylo vhodné doplnit o motorické testy, jeţ by skutečnou úroveň

zvládání plaveckých dovedností měřily.

Dotazníková šetření týkající se pohybové aktivnosti a plaveckých dovedností (ať jiţ

obecných či sebezáchranných) je do budoucna doporučováno doplnit o testy, jeţ by

slouţily k ověření získaných dat a vedly by k případné eliminaci přítomného zkreslení,

které je v tomto případě vhodné předpokládat.
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9. PŘÍLOHY:

Tab. č. 1 Teorie motivace (Nakonečný, 1996):

Teorie Autor Základní pojmy Empirické těţiště

psychoanalytická

S. Freud

(1900-1920)

Id, ego, superego,

pud, princip slasti,

princip reality

Neurózy, sny,

obrana, chybné

úkony, nevědomí

behavioristická

Hull, Spence,

Miller

(1930-1950)

Drive, habit,

incentiva, redukce

popudu (drivu),

anticipační cílová

odpověď

Deprivační vlivy

na intenzitu

chování a

rezistenci

k vyhasínání,

podmiňování

bolestivých

reakcí, sekundární

drivy

topologická

K. Lewin

(1920-1940)

Tenze, valence,

ţivotní prostor,

psychologická

distance

Návrat

k nedokončeným

úkolům,

substituce, úroveň

aspirace, konflikt

výkon

Atkinson,

McClelland

(1950-1970)

Motiv, expektace,

incentiva, emoční

anticipace,

tendence

Persistence ve

výkonových

úkolech,

preference rizika,

úroveň aspitace

sociální učení

J. B. Rotter

(1955-1975)

Exspektance,

generalizovaná

exspektance, „lokus

kontroly“

Změna

exspektancí a

jejich

generalizace,

hledání a vyuţití

informací

atribuce

Heider, Kelley,

Weiner

(1960)

Atribuce kauzality,

schémata, dimenze

exspektance, afekt

Kauzální

inference, změny

exspektance,

interpersonální

hodnocení,

emocionální

reakce