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Podstatou řešeného problému jsou sebezáchranné dovednosti, jak jsou vnímány
dospělými ženami a jaká je motivace těchto žen je zlepšit. Zvolená hlavní metoda je
dotazníkové šetření. Sběr dat probíhal částečně s využitím internetu. Díky této formě dosáhla
diplomantka poměrně velkého souboru respondentek. Vyhodnocená zkušenost vztahující se
ke specifickému sběru se jeví jako cenná.

Diplomantka na základě četných zkušeností z praxe předpokládala, že skutečná úroveň
i povědomí o vlastní kompetenci v oblasti plavecké úrovně a sebezáchranných dovedností
budou u žen nízké. Opět podle zkušeností z praxe a již publikovaných nálezů předpokládala
spíše deklarovanou než skutečnou ochotu, odhodlanost a vysokou vnitřní motivaci úroveň
sledovaných dovedností měnit. Proto se orientovala na odbornou literaturu věnující se
motivačním fázím vymezujícím změny chování. Tato literatura jí pomohla formulovat
položky dotazníku. Výsledky nevyšly zcela podle předpokladů. Diplomantka se k těmto
skutečnostem vyjadřuje v dílčích diskusích k prezentovaným výsledkům i v celkové diskusi.
Na podkladě výsledků pak činí adekvátně přiměřené závěry. Vzhledem ke zjištěným
výsledkům a časovému limitu určenému pro zpracování diplomové práce je závěrečná zpráva
méně obsáhlá než jsme předpokládaly.

Diplomantka průběh přípravy i zpracování diplomové práce konzultovala. Spolupráce
byla bezproblémová, v závěru poněkud v časové tísni. Při plnění dílčích úkolů postupovala
diplomantka poměrně samostatně, reagovala na připomínky. Po formální stránce práce
vyhovuje. Diplomantka využívá odborný jazyk, formuluje stručně, jasně. Ovládá způsoby
citace informačních zdrojů. Grafická úprava textu i obrázků je na velmi dobré úrovni.

Diplomantka v předložené práci prokázala schopnost řešit pro odbornou veřejnost
zajímavý a ze společenského hlediska důležitý problém související s ochranou obyvatelstva.
Zjištěná fakta přispívají k deskripci plavecké gramotnosti dospělé ženské populace, práce
formuluje nová témata v této oblasti a navrhuje i adekvátní způsoby, jak je řešit.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou magisterskou
diplomovou práci bc. Anny Stralczynské k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

 Formulujte na základě osobní zkušenosti klady a zápory využití internetu pro sběr dat.
 Jaké metody byste zvolila pro objektivizaci úrovně sebezáchranných dovedností.
 Máte pocit, že vaše výsledky by se změnily, pokud byste sledovala závislost odpovědí

např. na diferencovaném věku (mladé ženy, ve středním věku, …), ve vztahu k
podmínkám pro plavání (lokalita s krytým bazénem a bez) apod.?

Navrhované hodnocení: výborně
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